
1 

 

 

 

 
 
 

Decreto n. 4303 
 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE  
ALLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN BENI ARCHEOLOGICI A.A. 2022/2023 

 
IL    RETTORE 

                                                                           
VISTO Il D.P.R. n. 162  del 10.03.1982; 

VISTO 
 

Il D.M. 31 gennaio 2006 con cui è stato approvato il riassetto delle Scuole di 
Specializzazione nel settore della tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio 
culturale; 

VISTO 
 
VISTO 
 
VISTO 
VISTE 

Il Regolamento Didattico della Scuola di Specializzazione in BENI ARCHEOLOGICI, 
emanato con D.R. n. 6458 del 29.05.2009; 
Lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro approvato con D.R. n. 423 del 
4.2.2019; 
Il Regolamento di Ateneo sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2022/2023; 
Le vigenti disposizioni dettate dalla Circolare Ministeriale “Procedure per l’ingresso il 
soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali ed il relativo riconoscimento 
dei titoli per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l’a.a. 2022/23”; 

SENTITO  Il Direttore Generale; 

D E C R E T A 
    

ART. 1  - Oggetto del bando  
 

È indetto, per l’a.a. 2022/2023, il concorso per titoli ed esami per l’ammissione al primo anno della Scuola 
di specializzazione in Beni archeologici afferente al Dipartimento di ricerca e innovazione umanistica. 
Il numero massimo complessivo di studenti da ammettere alla Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici 
è determinato in TRENTA (30) così suddivisi: 

10 per il curriculum Archeologia preistorica e protostorica, 
15 per il curriculum Archeologia classica,  
5 per il curriculum Archeologia tardoantica e medievale 

Nel caso in cui gli ammessi all’iscrizione di un indirizzo siano di numero inferiore al numero prescritto, i posti 
vacanti potranno essere assegnati dal Consiglio della Scuola, eccezionalmente e per la durata del corso, ad altro 
indirizzo.  

 
ART. 2 –  Finalità della Scuola 

 
La Scuola si propone di formare specialisti con uno specifico profilo professionale nel settore della tutela, 

gestione e valorizzazione del patrimonio archeologico, in grado di operare con funzioni di elevata responsabilità 
in strutture pubbliche e/o private. 

Il Consiglio della Scuola delibera ogni anno quali insegnamenti attivare, nel rispetto delle norme di legge e 
delle regole indicate.  

 
Art. 3 – Ordinamento degli Studi 

 
       Il Percorso formativo è organizzato in ambiti che si riferiscono a diverse tipologie di studi e in tre curricula 
professionali, relativi ai settori scientifico disciplinari di carattere archeologico: 



2 

 

1) Archeologia preistorica e protostorica; 
2) Archeologia classica; 
3) Archeologia tardo-antica e medioevale. 
 

La frequenza è obbligatoria per i singoli corsi delle discipline inserite nel piano di studi di ciascun allievo e 
per tutte le attività teorico-pratiche di anno in anno programmate dalla Scuola. Non si può comunque superare 
il limite massimo del 20% di assenze per ciascuna attività.  

E’ inoltre obbligatoria la partecipazione per almeno un turno allo scavo didattico di Monte Sannace (Gioia 
del Colle). 

Ai fini dello svolgimento di tirocini e stage, la Scuola stipula convenzioni con il Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e con istituzioni pubbliche e private di particolare qualificazione nello specifico settore.  

Per tutte le attività e specificatamente per quelle pratiche e di tirocinio, compresi gli spostamenti fuori 
sede, deve essere prevista obbligatoriamente per ogni studente, fin dal momento dell’iscrizione alla Scuola e per 
tutta la durata degli studi, un’apposita, adeguata copertura assicurativa per i danni prodotti o subiti. 

 
Art. 4. Frequenza ed esami 

 

La durata del corso è di 2 anni accademici e prevede l’acquisizione complessiva di 120 CFU (1cfu = 7 ore, 
per le lezioni frontali; 1 cfu  25 ore per ogni altra attività). 
 Lo specializzando è tenuto a conseguire 60 CFU in ciascuno dei due anni di corso, secondo le modalità 
specificate nel piano di studi approvato ogni anno dal Consiglio della Scuola e redatto in conformità con 
quanto stabilito nelle tabelle allegate al Decreto Ministeriale del 31 Gennaio 2006 n. 524, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 137 del 15 Giugno 2006 - Supplemento ordinario n. 147.  

Alla fine di ogni anno accademico lo specializzando deve sostenere un esame teorico-pratico per il 
passaggio all’anno di corso successivo. 

 La Commissione d’esame, di cui fanno parte il Direttore della Scuola e i docenti delle materie relative 
all’anno di corso, esprime un giudizio globale sul livello di preparazione del candidato nelle singole discipline e 
valuta le attività pratiche prescritte per l’anno di corso. Coloro che non superano detto esame potranno 
ripetere l’anno di corso una sola volta. 

Il diploma di Specializzazione è conferito dopo il superamento di una prova finale che consiste nella 
discussione di un elaborato con caratteri di progetto scientifico-professionale (tesi di specializzazione), con 
giudizio che tiene conto anche delle valutazioni riportate negli esami annuali, nonché dei risultati delle 
eventuali valutazioni periodiche. 

 
ART. 5 – Requisiti di Ammissione 

Alla Scuola si accede previo concorso di ammissione, per esami e per titoli, col titolo di laurea di secondo 
livello (300 CFU). 

Sono ammessi al concorso i candidati in possesso, alla data di scadenza del bando di concorso, della laurea 
specialistica in Archeologia (S/2) e della  laurea magistrale in Archeologia (LM-2) ovvero coloro che, 
conseguiranno tali titoli entro il mese di marzo 2023.  

 
A coloro che non conseguiranno il titolo di laurea entro la data di inizio dell’esame di ammissione, si 

richiede una lettera di presentazione del docente con cui stanno svolgendo la tesi. 
 
Sono altresì ammessi al concorso coloro che, alla data di scadenza del bando di concorso siano in possesso 

di una laurea quadriennale (diploma di laurea del vecchio ordinamento) equiparata ai sensi del Decreto 
Interministeriale 9 luglio 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2009 n. 233, ai fini della 
partecipazione ai pubblici concorsi, alla laurea specialistica della classe 2/S (Lettere, Storia e Conservazione dei 
beni culturali, Conservazione dei Beni Culturali, Lingue e civiltà orientali). 

È indispensabile (per i candidati in possesso della Laurea specialistica) aver maturato, nell’ambito dei 300 
CFU, un minimo di 90 crediti nei settori disciplinari dell’ambito caratterizzante afferenti alle aree disciplinari 
dell'ambito 1 (Conoscenze e contestualizzazione di beni archeologici): 
L-ANT/01 PREISTORIA E PROTOSTORIA; L-ANT/02 STORIA GRECA; L-ANT/03 STORIA ROMANA; L-ANT/04 
NUMISMATICA; L-ANT/06 ETRUSCOLOGIA E ANTICHITA’ ITALICHE; L-ANT/07 ARCHEOLOGIA CLASSICA; L-
ANT/08 ARCHEOLOGIA CRISTIANA E MEDIEVALE; L-ANT/09 TOPOGRAFIA ANTICA; L-ANT/10 METODOLOGIE 
DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA; L-FIL-LET/01 CIVILTA’ EGEE; L-OR/01 STORIA DEL VICINO ORIENTE ANTICO; 



3 

 

 L-OR/02 EGITTOLOGIA E CIVILTA’ COPTA; L-OR/03 ASSIROLOGIA; L-OR/05 ARCHEOLOGIA E STORIA DELL’ARTE 
DEL VICINO ORIENTE ANTICO; L-OR/06 ARCHEOLOGIA FENICIO-PUNICA; L-OR/11 ARCHEOLOGIA E STORIA 
DELL’ARTE MUSULMANA; L-OR/16 ARCHEOLOGIA E STORIA DELL’ARTE DELL’INDIA E DELL’ASIA CENTRALE; L-
OR/20 ARCHEOLOGIA, STORIA DELL’ARTE E FILOSOFIE DELL’ASIA ORIENTALE; GEO/01 PALEONTOLOGIA E 
PALEOECOLOGIA; BIO/08 ANTROPOLOGIA.  

Per i candidati in possesso di uno dei diplomi di laurea quadriennale del vecchio ordinamento sopra elencati 
sarà il Consiglio della Scuola a valutare nella riunione preliminare, ai fini dell’ammissione alla Scuola, il 
possesso di adeguate competenze nei settori dell’ambito caratterizzante e in quelli affini alla Scuola, sulla base 
del percorso formativo svolto dal candidato all’interno del corso di laurea. 

Sono inoltre ammessi al concorso coloro che siano in possesso del titolo di studio conseguito presso 
Università estere e, ai sensi delle disposizioni vigenti, riconosciuto alla laurea specialistica in Archeologia. Il 
riconoscimento del titolo conseguito all'estero è dichiarato, ai soli fini dell'iscrizione, dalla Scuola. I candidati in 
possesso di un titolo di studio conseguito all’estero dovranno attenersi alle norme stabilite all’art. 6. 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura concorsuale. L’Amministrazione può disporre in 
ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti.  

 
Art. 6. Cittadini con titolo di studio estero 

 

I/Le candidati/e presentano la domanda di ammissione nel rispetto dei termini e delle modalità previsti 
dall’art. 7 del bando. 

I/Le candidati/e in possesso di titolo di studio conseguito all’estero possono presentare istanza di accesso alla 
selezione, qualora il titolo accademico conseguito presso Università straniere possa essere considerato 
equiparabile, per livello, natura, contenuto e diritti accademici, al titolo accademico italiano richiesto per 
l'accesso ai sensi dell’art. 5 del bando. 

L’ammissione alla prova è subordinata alla valutazione, esclusivamente a tali fini, dell’idoneità del titolo da 
parte della Commissione di ammissione. 
I titoli di studio conseguiti all’estero devo essere corredati dai  seguenti documenti: 
1) copia legalizzata del titolo di studio conseguito; 
2) dichiarazione di valore; 
3) traduzione legalizzata del titolo di studio. 
In alternativa alla Legalizzazione dei titoli di studio e/o alla Dichiarazione di valore l'Università degli Studi di Bari 
accetta rispettivamente l’Attestato di verifica e l’Attestato di comparabilità emessi dal CIMEA centro ENIC-NARIC 
italiano. 

I cittadini non comunitari soggiornanti  in Italia, dovranno inoltre presentare entro l’inizio delle attività 
didattiche fotocopia del permesso di soggiorno valido ove risulti la motivazione del rilascio. I cittadini non 
comunitari soggiornanti all’estero, dovranno presentare fotocopia del visto di studio e fotocopia della ricevuta 
postale di richiesta soggiorno e successivamente, al rilascio del soggiorno, anche fotocopia dello stesso. 

Per il rilascio del visto presso le università italiane, i candidati extracomunitari residenti all’estero, dovranno 
presentare domanda di preiscrizione attraverso il portale UNIVERSITALY  
https://www.universitaly.it/index.php/dashboard. 
All’interno del portale UNIVERSITALY saranno presenti tutte le informazioni volte a facilitare il perfezionamento 
delle domande di preiscrizione presso le competenti sedi Diplomatico-consolari ai fini dell’ottenimento del 
relativo visto. 

Per quanto non espressamente previsto, si rinvia al sito web: https://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri/. 
 

Art. 7. Prove d’esame  
 

Per l’ammissione alla Scuola è richiesto il superamento delle seguenti prove: 

• prova scritta: intesa ad accertare la cultura generale del settore 

• prova pratica: sul terreno o su riproduzioni fotografiche o su originali  

• prova orale: discussione elaborati e verifica conoscenza delle lingue indicate nel programma. 
 

Le suddette prove avranno luogo presso il Dipartimento di ricerca e innovazione umanistica (Palazzo 
Ateneo, Piazza Umberto I n. 1, 2° Piano) nei seguenti giorni: 

• prova scritta 13 DICEMBRE 2022 ore 9.00 (aula da definire-) (durata massima: 6 ore) 

• prova pratica: 14 DICEMBRE 2022 ore 9.00 (aula da definire) (durata massima: 4 ore) 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


4 

 

• prova orale: 16 DICEMBRE 2022 ore 9.00 (aula da definire) 
 

La sede e l’eventuale modifica delle date di esame saranno comunicate il giorno 7/12/2022 tramite 
pubblicazione di avviso nel sito istituzionale di UNIBA. 
Tutti i candidati dovranno recarsi i giorni delle prove concorsuali, muniti di tutti i dispositivi di protezione 
individuale previsti dalla vigenti disposizioni (mascherina FFP2), idonei al contenimento della diffusione del 
contagio da COVID-19 che dovranno utilizzare durante le prove  concorsuali, nonché della dichiarazione dello 
stato di salute (Allegato A del presente Bando). 
 

Programma di esame: conoscenze delle tematiche e problematiche pertinenti alle discipline 
dell’indirizzo prescelto, conoscenza delle lingue greca e latina e di una lingua straniera a scelta tra inglese, 
francese e tedesco. 
Alle predette prove di ammissione è attribuito il punteggio complessivo di 70/100, così distribuito: 

• punti 30 (prova scritta e prova pratica) 

• punti 40 (prova orale) 
 
Saranno ammessi alla prova orale i candidati che avranno ottenuto alla prova scritta e alla prova pratica il 
voto di media di almeno 18/30. 

 
I risultati della prova scritta e della prova pratica saranno resi pubblici dalla Commissione giudicatrice entro le 
ore 16.00 del 15 DICEMBRE 2022, mediante affissione all’albo della Sezione Archeologica del Dipartimento di 
ricerca e innovazione umanistica (Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1, 2° Piano). 

 
La votazione minima richiesta per il superamento della prova orale è di 24/40. 

  
Considerato il carattere di unicità delle prove concorsuali della presente selezione, nonché la 

contestualità dello svolgimento della stessa e al fine di garantire una omogeneità nella valutazione dei 
candidati, non è ammesso, per impedimento del candidato alcun differimento della stessa. Pertanto l’assenza 
del candidato nel giorno, luogo ed orario di svolgimento delle prove, sarà considerata come rinuncia alle prove 
medesime, qualunque sia la causa o l’impedimento che abbia determinato la predetta assenza. 

 
ART. 6 – Valutazione dei Titoli 

 
Ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 10.03.1982 n. 162, il punteggio attribuito alle prove di ammissione di cui 

all’art. 5 del presente bando, sarà integrato dalla valutazione dei titoli previsti, in misura non superiore al 30% 
del punteggio complessivo a disposizione della Commissione Esaminatrice.  

I titoli valutabili per l'ammissione sono: 

• il voto di laurea;  

• il voto riportato negli esami di profitto del corso di laurea nelle materie concernenti la 
specializzazione (*); 

• la tesi nelle discipline attinenti alla specializzazione; 

• le pubblicazioni nelle predette materie.  
 

La ripartizione del punteggio dei titoli a disposizione della Commissione Esaminatrice è la seguente:  
fino ad un massimo di 5 punti per il voto di laurea: 

− 0,30 per punto da voti 99/110 a voti 109/110 

− 4,00 per i pieni voti assoluti (110/110) 

− 5,00 per i pieni voti assoluti e la lode 
 

fino ad un massimo di 5 punti per i voti riportati negli esami di profitto (fino ad un massimo di 7 
esami): 

− 0,25 per esame superato con i pieni voti legali (da 27/30 a 29/30) 

− 0,50 per esame con i pieni voti assoluti (30/30) 

− 0,75 per esame superato con i pieni voti assoluti e la lode 
 
fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione della tesi; 

 
fino ad un massimo di 10 punti per le pubblicazioni. 



5 

 

 

(*) Saranno valutati gli esami appartenenti ai seguenti SSD: 

• BIO/08 ANTROPOLOGIA 

• GEO/01 PALEONTOLOGIA E PALEOECOLOGIA 

• L-ANT/01 PREISTORIA E PROTOSTORIA 

• L-ANT/02 STORIA GRECA 

• L-ANT/03 STORIA ROMANA 

• L-ANT/04 NUMISMATICA 

• L-ANT/06 ETRUSCOLOGIA E ANTICHITA’ ITALICHE 

• L-ANT/07 ARCHEOLOGIA CLASSICA 

• L-ANT/08 ARCHEOLOGIA CRISTIANA E MEDIEVALE 

• L-ANT/09 TOPOGRAFIA ANTICA 

• L-ANT/10 METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA 

 
ART. 7 – Presentazione della Domanda di Ammissione 

 
La domanda di partecipazione al concorso di ammissione deve essere compilata via web entro e non 

oltre il 06/12/2022 Ore 12:00, collegandosi al link: https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-
medica/beni-archeologici secondo le seguenti modalità: 
1. accedere ai servizi di Esse3 segreteria online per procedere ad una nuova Registrazione, se non si è mai 
effettuata una registrazione quale studente dell’Ateneo, o per effettuare il Login, se si è già in possesso di 
credenziali valide per l’Ateneo; 
2. cliccare su Segreteria -> Test di ammissione;  
3. prima di procedere alla compilazione della domanda di partecipazione al concorso, con l’inserimento di tutti 
i dati richiesti, è obbligatorio effettuare il download della “dichiarazione valutazione titoli”  (Allegato B) dal 
seguente link: https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/beni-archeologici. 

Tale dichiarazione di valutazione titoli va compilata ed allegata (in formato pdf) obbligatoriamente 
durante il  completamento della iscrizione online al concorso sulla piattaforma informatica Esse3. 

Sarà altresì possibile allegare altri titoli valutabili quali: certificazione esami valutabili, copia della 
tesi di laurea o abstract, pubblicazioni. I file allegati devono avere dimensione massima di 2 MB, nei formati 
PDF , PDF/A, WORD, JPG. 

 

Inoltre, qualora i file dei succitati titoli superino le dimensioni indicate, gli stessi (in formato cartaceo o CD-
ROM) potranno anche essere spediti tramite raccomandata A.R. entro e non oltre il termine di scadenza di 
presentazione della domanda di concorso fissato per il 06/12/2022. 
Saranno considerati validi i titoli spediti entro il giorno 6/12/2022 a tal fine farà fede il timbro dell’ufficio postale 
di spedizione.  
Non saranno valutati i titoli spediti oltre il 06/12/2022 e quelli che, sebbene spediti entro la predetta data, 
perverranno alla Direzione della Scuola oltre il 12/12/2022. 
 
N.B. La busta contenente i titoli valutabili con copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, 
dovrà essere indirizzata alla Direzione della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici, c/o Dipartimento di 
ricerca e innovazione umanistica - P.zza Umberto I n. 1 – 70121 Bari. 
 
I titoli presentati in originale o in fotocopia autenticata saranno restituiti, a richiesta dell’interessato, dalla 
Direzione della Scuola di specializzazione presso cui si è svolto il concorso, trascorsi 120 giorni dalla 
pubblicazione delle graduatorie ed entro e non oltre 180 giorni dall’espletamento del concorso.  
Scaduto tale termine l’amministrazione non risponderà della conservazione delle pubblicazioni e dei titoli. 
 
I candidati portatori di handicap, in applicazione degli artt. 16 e 20 della Legge 05 febbraio 1992 n. 104, così 
come modificata dalla legge 28 gennaio 1999, n.17, o affetti da disturbi specifici di apprendimento ai sensi della 
Legge n. 170/2010, possono richiedere gli ausili necessari in relazione al loro handicap nonché l’eventuale 
concessione di tempi aggiuntivi per lo svolgimento della prova.  
La relativa domanda di ausili, corredata da idonea certificazione rilasciata da una competente struttura sanitaria 
va trasmessa all’indirizzo pec: universitabari@pec.it entro l’02/12/2022. 
La procedura sopra descritta è l’unica modalità di iscrizione alla prova concorsuale. 
 



6 

 

4. al termine della procedura di iscrizione al concorso, stampare dalla sezione Pagamenti l’avviso del 
contributo di iscrizione alla prova di € 50,00 che deve essere pagato entro il 06/12/2022, con il sistema 
pagoPA, mediante una delle seguenti modalità: 

•pagamento online tramite carta di credito/debito, oppure sul proprio conto corrente o con gli altri 
canali abilitati a pagoPA  

•pagamento presso sportelli bancari, home banking, bancomat abilitati, punti SISAL, Lottomatica, ecc. 
La ricevuta attestante l’avvenuto pagamento nei termini del contributo di iscrizione di € 50,00 dovrà essere 
esibita il giorno dell’espletamento della prova.  
Tale contributo non è rimborsabile a qualsiasi titolo (esclusione, rinuncia, assenza, ecc.) attesa la sua 
destinazione. 

 
Oltre il termine del 06/12/2022 ore 12:00, non sarà più consentito presentare né inviare alcuna 
domanda/documentazione o produrre eventuali integrazioni.  
Saranno pertanto escluse le domande che risulteranno incomplete nella compilazione e/o nel pagamento 
e/o nell’allegato obbligatorio della dichiarazione titoli. 

 
E’ responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della procedura. 

Si precisa che non costituisce iscrizione alla selezione il solo pagamento del contributo di iscrizione alla prova 
di € 50,00, benchè effettuato nel predetto termine del 06/12/2022. 

 
Con motivato provvedimento l’Amministrazione potrà essere disporre l’esclusione dei candidati dal 

concorso in qualsiasi fase del procedimento concorsuale. L’Università effettua idonei controlli sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dal candidato/a. 

 
ART. 8 – Commissione Giudicatrice  

 
Con successivo provvedimento sarà nominata la Commissione giudicatrice del concorso, costituita dal 

Direttore della Scuola di Specializzazione in BENI ARCHEOLOGICI e da quattro professori di ruolo e/o ricercatori 
afferenti alla Scuola.  

E’ nominato Presidente della Commissione Giudicatrice il Direttore della Scuola. 
         

ART. 9 -  Graduatoria di Merito 
             

 Con Decreto Rettorale saranno approvati gli atti concorsuali e le graduatorie di merito. Detto 
provvedimento sarà pubblicato entro il giorno 11.01.2023 al seguente link https://www.uniba.it/it/scuole-
specializzazione/area-non-medica/beni-archeologici. 
Tale pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di pubblicità legale.  

 
Qualora impedimenti di qualsiasi natura non rendessero possibile l’approvazione degli atti entro il 

termine sopra indicato, questa Amministrazione provvederà a pubblicare, sul sito web indicato, un rinvio ad 
altra data del decreto di approvazione degli atti concorsuali.  

Saranno ammessi alla Scuola di specializzazione coloro che, in relazione al numero dei posti disponibili, si 
collocheranno in posizione utile nella graduatoria compilata sulla base del punteggio totale riportato (prova 
scritta, prova pratica, prova orale, titoli). 

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge 15/05/97, n. 127, così modificato dalla legge 16/06/98 n. 191, a 

parità di punteggio tra due o più candidati nella graduatoria di merito, è ammesso il candidato più giovane. 
 

ART. 10 - Immatricolazione 
 
I candidati vincitori dovranno effettuare l’immatricolazione nel sistema Esse3-segreteria on-line, a partire dal 
giorno 12.01.2023 e sino alle ore 13:00 del giorno 19.01.2023, pena decadenza dal diritto all’immatricolazione.  
Decorso inutilmente tale termine tassativo, gli interessati saranno dichiarati rinunciatari ed il posto resosi così 
vacante nella scuola sarà ricoperto dal primo degli idonei in graduatoria.  
La domanda di immatricolazione va compilata via web con le modalità sotto indicate:  

• collegarsi al sito http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line e accedere ai servizi di segreteria 
online 

• effettuare la compilazione guidata della domanda di immatricolazione dalla sezione Pagamenti, 
stampare l’avviso di pagamento che riporterà l’importo dovuto di € 382,00 (comprensivo di bollo 

https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/beni-archeologici
https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/beni-archeologici


7 

 

virtuale di € 16,00 e tassa minima ADISU (*) quale prima rata di iscrizione da pagare entro il 19.01.2023 
pena la decadenza dal diritto all’immatricolazione, esclusivamente con il sistema pagoPA mediante una 
delle seguenti modalità: 

• pagamento online tramite carta di credito/debito, oppure sul proprio conto corrente o con gli altri canali 
abilitati a pagoPA  

• pagamento di persona stampando l’Avviso di pagamento per pagoPA che potrà essere pagato presso 
sportelli bancari, home banking, bancomat abilitati, punti SISAL, Lottomatica, ecc. 

 
 (*) TASSA A.DI.S.U. 
La misura della tassa regionale per il diritto allo studio universitario è rideterminato in tre fasce e si applica 
a coloro che presentano una condizione economica non superiore al livello minimo dell’indicatore di 
situazione economica equivalente corrispondente ai requisiti di eleggibilità per l’accesso ai Livelli essenziali 
di prestazioni (LEP ) del diritto allo studio: 
1. Prima fascia € 120,00 per gli studenti che presentino un valore ISEE per prestazioni universitarie inferiore 
o uguale a € 23.000,00;  
2. Seconda fascia € 140,00 per gli studenti che presentino un valore ISEE per prestazioni universitarie 
compreso tra € 23.000,01 e € 46.000,00;  
3. Terza fascia € 160,00 per gli studenti che presentino un valore ISEE per prestazioni universitarie superiore 
a € 46.000,00.  

 
Il procedimento di immatricolazione si perfeziona con la trasmissione, esclusivamente per posta elettronica, 
al seguente indirizzo mail: scuole.specializzazione@uniba.it entro e non oltre il giorno 19 gennaio 2023 (pena 
decadenza) della seguente documentazione: 

• domanda immatricolazione effettuata via web, unitamente alla copia attestazione pagamento prima rata di 
iscrizione; 

• per i portatori di handicap: copia della certificazione medica attestante il grado di disabilità; 

• copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

• eventuale attestazione I.S.E.E. per le prestazioni per il diritto allo studio universitario, per coloro che 
attestano una condizione economico-patrimoniale familiare dell’anno di pertinenza con riferimento a un 
valore I.S.E.E. < = €14.518,38 per usufruire di una riduzione del 25% sulla 2^ e 3^ rata di iscrizione. 

 
I candidati vincitori che non avranno ottemperato alle condizioni di cui sopra ENTRO IL GIORNO 19.01.2023, 
saranno considerati rinunciatari, indipendentemente dalle eventuali motivazioni giustificative del ritardo. 
All’uopo si precisa che i soli versamenti, anche se effettuati entro il predetto termine, non sono considerati 
espressione di volontà di immatricolazione, se non accompagnati dal contestuale invio della domanda di 
immatricolazione e relativa documentazione richiesta.  

 
Il giorno 23/01/2023 saranno resi noti, nella sezione scuola beni archeologici del sito uniba, i nominativi dei 
candidati che, a seguito di scorrimento della graduatoria di merito e in  relazione ai posti rimasti vacanti 
dovranno effettuare l’immatricolazione on-line e trasmettere la relativa documentazione, di cui all’art. 11 del 
presente bando, per posta elettronica al seguente indirizzo e-mail: scuole.specializzazione@uniba.it entro e non 
oltre le ore 13:00 del giorno 25 gennaio 2023, pena decadenza.  
 

Art. 11 – Contribuzione universitaria 
 

Il contributo onnicomprensivo annuale massimo è pari a € 1.571,96.  
L’importo della I rata di iscrizione al 1° anno di corso ammonta a  € 382,00 versata con modalità PagoPa all’atto 
dell’immatricolazione (comprensivo di € 16.00 quale imposta di bollo assolta in modo virtuale - € 120,00 
importo minimo della Tassa Regionale, salvo eventuale conguaglio da corrispondere con la II rata in relazione 
del proprio scaglione di riferimento all’I.S.E.E.).  
L’importo della II rata di iscrizione ammonta a € 662,98 più, se dovuto, l’eventuale conguaglio della tassa 
regionale, da versare entro il  28 aprile  2023 con modalità PagoPa. 
L’importo della II rata di iscrizione ammonta a € 662,98 da versare entro il 30 giugno 2023 con modalità PagoPa. 
Sono previste agevolazioni di esonero dalle tasse e contributi dal Regolamento per la contribuzione studentesca 
per l’A.A. 2022/2023 consultabile collegandosi al seguente link: https://www.uniba.it/it/ateneo/statuto-
regolamenti/studenti/regolamenti-sulla-contribuzione-studentesca/regolamento-contribuzione-studentesca-a-
a-2022-2023.pdf/view 
 

mailto:scuole.specializzazione@uniba.it
https://www.uniba.it/it/ateneo/statuto-regolamenti/studenti/regolamenti-sulla-contribuzione-studentesca/regolamento-contribuzione-studentesca-a-a-2022-2023.pdf/view
https://www.uniba.it/it/ateneo/statuto-regolamenti/studenti/regolamenti-sulla-contribuzione-studentesca/regolamento-contribuzione-studentesca-a-a-2022-2023.pdf/view
https://www.uniba.it/it/ateneo/statuto-regolamenti/studenti/regolamenti-sulla-contribuzione-studentesca/regolamento-contribuzione-studentesca-a-a-2022-2023.pdf/view


8 

 

Art. 12 – Copertura Assicurativa 
 

L’Università garantisce la copertura assicurativa degli specializzandi per responsabilità civile e per infortuni per 
l’intera durata del corso per le sole attività che si riferiscono alla scuola di specializzazione. 

 
 

ART. 13 – Responsabile del Procedimento, Accesso e Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi dell'art.4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) il Responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa 
Rossano Sara, Responsabile dell'U.O. Scuole di Specializzazione. 

Ai candidati è garantito il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale nel rispetto della vigente 
normativa. 

I dati personali forniti dai partecipanti alla selezione in oggetto saranno trattati dall'Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, in qualità di Titolare del trattamento, nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, 
adeguatezza, pertinenza e necessità, per gestire le procedure inerenti l'ammissione ai corsi di specializzazione 
indicati nel presente bando, conformemente alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679, del D.lgs. n. 
196/2003  come novellato dal D.Lgs. del 10 ottobre 2018, n. 101, nonché del Regolamento in materia di 
protezione dei dati personali dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 1587 del 
13 marzo 2019.  

L'informativa completa è disponibileall'indirizzo https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-

selezioni.  

I dati di contatto del Responsabile per la Protezione dei Dati sono: email rpd@uniba.it, 
PEC rpd.uniba@pec.uniba.it. 

 
Bari, lì 23.11.2022 

         La Prorettrice 
F.to Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 

                                                                                                  

https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni
https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni
mailto:rpd@uniba.it
mailto:rpd.uniba@pec.uniba.it

